30392  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de outubro de 2016

 MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Deliberação (extrato) n.º 1573/2016
Deliberação do Conselho Superior do Ministério Público de 13 de setembro de 2016:
Licenciado Hugo Miguel da Luz Santos, Procurador -Adjunto na Instância Local do Funchal — Comarca da Madeira é concedida licença sem

remuneração com efeitos a 15 de setembro de 2016.
26 de setembro de 2016. — O Secretário da Procuradoria -Geral da República, Carlos Adérito da Silva Teixeira.

209912573

PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 12314/2016
Por meu despacho de 02 de fevereiro de 2015, no uso de competência

delegada, foi autorizada, após conclusão do período experimental, a
manutenção do contrato da mestre Lina Maria de Jesus Antunes Cabaço,
vinculada por contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado, na categoria de professor adjunto, em regime de dedicação
exclusiva, do mapa de pessoal da Escola Superior de Enfermagem de
Lisboa (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

3 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

209913529

 Despacho (extrato) n.º 12315/2016
Por meu despacho de 02 de fevereiro de 2015, no uso de competência

delegada, foi autorizada, após conclusão do período experimental, a
manutenção do contrato da mestre Patrícia Vinheiras Alves, vinculada
por contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
na categoria de professor adjunto, em regime de dedicação exclusiva, do
mapa de pessoal da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

03 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

209913715

 Despacho (extrato) n.º 12316/2016
Por meu despacho de 02 de fevereiro de 2015, no uso de competência

delegada, foi autorizada, após conclusão do período experimental, a
manutenção do contrato da Doutora Carla Alexandra Fernandes do
Nascimento, vinculada por contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, na categoria de professor adjunto, em re-
gime de dedicação exclusiva, do mapa de pessoal da Escola Superior
de Enfermagem de Lisboa (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas).

3 de outubro de 2016. — O Vice -Presidente, João Carlos Barreiros
dos Santos.

209913789

 ISCTE — INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE LISBOA

Aviso n.º 12485/2016
Avisam-se todos os interessados, que a lista provisória de candidatos

admitidos e excluídos em requisitos gerais ao concurso de professor
auxiliar na área disciplinar de Psicologia, aberto por edital n.º 469/2016,
publicado no Diário da República n.º 109, 2.ª série, de 7 de junho,
encontra-se afixada na vitrine da Unidade de Recursos Humanos, ala

 UNIVERSIDADE ABERTA

Despacho (extrato) n.º 12317/2016
Por despacho de 12 de abril de 2016 do Reitor da Universidade Aberta,

foi autorizada a contratação da doutora Rosa Maria Brandão Tavares
Marcelino Galvão como professora auxiliar convidada, em regime de
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo e em
regime de tempo parcial (3 horas semanais), auferindo a remuneração
ilíquida mensal correspondente a 20 % do escalão 1 do índice 195
para o exercício de funções docentes no Departamento de Educação e
Ensino a Distância (DEED), com inicio a 01 de março de 2016 e fim a
31 de julho de 2016.

3 de outubro de 2016. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Célia Maria Cruz Fonseca de Matos.

209914063

 Despacho (extrato) n.º 12318/2016
Por despacho de 04 de agosto de 2016 do Reitor da Universidade

Aberta, foi autorizada a contratação do doutor Reinhard Josef Klaus
Kahle, como professor associado convidado, em regime de contrato de
trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo e em regime de
tempo parcial (4 horas semanais), em regime de Pro Bono, para o exercí-
cio de funções docentes no Departamento Ciências e Tecnologia (DCeT),
com inicio a 01 de março de 2016 e fim a 31 de agosto de 2016.

4 de outubro de 2016. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos,
Célia Maria Cruz Fonseca de Matos.

209913764

 Despacho (extrato) n.º 12319/2016
De acordo com o disposto nos artigos 75.º e seguintes do Decreto -Lei

n.º 74/2006, de 24 de março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 107/2008, de 25 de junho, e o Decreto -Lei n.º 115/2013, de 07
de agosto, e o Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro, homologo
a alteração do Plano de Estudos do curso de Mestrado Em Relações
Interculturais constante do Regulamento ou Despacho n.º 9234/2011
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 141, de 25 de julho de
2011. A atual estrutura curricular deste curso rege -se pelo Regulamento
Geral da Oferta Educativa da Universidade Aberta, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 59, de 25 de março de 2013. O ciclo de estu-
dos está acreditado pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino

Sul, e disponibilizada na página eletrónica do ISCTE-IUL http://www.
iscte-iul.pt/quem_somos/Working_at_ISCTE/concursos.

Informa-se ainda que, de acordo com o disposto no Código do Pro-
cedimento Administrativo, dispõe de dez dias úteis para apresentar por
escrito o que se lhe oferecer sobre o assunto.

3 de outubro de 2016. — A Administradora, Teresa Laureano.
209912176

Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de outubro de 2016  30393

Superior (A3ES), correspondendo ao Processo n.º ACEF/1314/13502,
com a data de publicação de 21 de julho de 2015.

A alteração do plano de estudos que a seguir se publica foi aprovada
pelo Conselho Científico da Universidade Aberta, Deliberação n.º 134/
CC/2016, na sessão de 29 de Junho de 2016 e registada na Direção -Geral
do Ensino Superior (DGES) com o número R/A -Ef 1118/2011/AL01 a
22 de setembro de 2016.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Aberta
2 — Unidade orgânica: Não aplicável
3 — Grau ou diploma: Mestre
4 — Ciclo de estudos: Relações Interculturais
5 — Área científica predominante: Ciências sociais e do compor-

tamento
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 Semestres
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: Não aplicável

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências Sociais . . . . . . . . . . . . . . . . Csoc 72 6
Sociologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Soc 14
Antropologia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antrop 14
Psicologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Psi 7
Ciências da Comunicação  . . . . . . . . CCom 7

Subtotal  . . . . . . . 114 6

Total . . . . . . . . . . 120

 Plano de estudos:

9 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

 Universidade Aberta

Ciclo de estudos em Relações Interculturais

Grau de mestre

1.º Ano

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Paradigmas Teóricos: Migrações e Multi-
culturalidade.

Soc 1.º Semestre  . . . 182     36    7

Diversidades Culturais . . . . . . . . . . . . . . . . Antrop 1.º Semestre  . . . 182     36    7
Metodologia das Ciências Sociais . . . . . . . CSoc 1.º Semestre  . . . 156     36    6
Comunicação Intercultural. . . . . . . . . . . . . CCom 1.º Semestre  . . . 182     36    7
Seminário de Investigação . . . . . . . . . . . . . CSoc 2.º Semestre  . . . 156     36    6
Psicologia Social Intercultural . . . . . . . . . . Psic 2.º Semestre  . . . 182     36    7
Dinâmicas Sociais e Culturais na Era Digital Antrop 2.º Semestre  . . . 182     36    7
Transnacionalismos, Pertenças e Integração

Social.
Soc 2.º Semestre  . . . 182     36    7

Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSoc 2.º Semestre  . . . 156     36    6

 2.º Ano

QUADRO N.º 3

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Seminário de Orientação de Projeto de Dis-
sertação/Relatório de Estágio/Trabalho de
Projeto em Relações Interculturais.

CSoc Anual  . . . . . . 260     40    10

Elaboração de Dissertação/Relatório de Es-
tágio/Trabalho de Projeto em Relações
Interculturais.

CSoc Anual  . . . . . . 1300       260  50

30394  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de outubro de 2016

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Organização
do ano curricular

(3)

Horas de trabalho

Créditos
(6)

Observações
(7)Total

(4)

Contacto
(5)

T TP PL TC S E OT O

Opção 1 Metodologia de Investigação Qualita-
tiva.

Csoc 2.º Semestre  . . . 156 36 6

Metodologia de Investigação Quanti-
tativa.

Csoc 2.º Semestre  . . . 156 36 6

 4 de outubro de 2016. — O Vice -Reitor, Domingos José Alves Caeiro.
209913691

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extrato) n.º 12320/2016
Por despacho de 22 de agosto de 2016 do Reitor da Universidade da

Beira Interior, na sequência do procedimento concursal, publicado pelo
Aviso n.º 12886/2014, no Diário da República n.º 223, de 18 de novem-
bro, foi homologada a Ata de avaliação do período experimental, relativa
à lic. Luísa Maria de Almeida Craveiro Costa, por ter sido concluído,
com sucesso, o período experimental, na categoria e carreira de Técnico
Superior, para o Centro de Formação Interação UBI Tecido Empresarial
(CFIUTE), do mapa de pessoal da Universidade da Beira Interior.

4/10/2016. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda Emília
Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.

209913301

 Despacho (extrato) n.º 12321/2016

Por despacho de 25 de julho de 2016 do Reitor da Universidade da
Beira Interior:

Doutor Paulo Eduardo Maia de Carvalho, Professor Auxiliar, do
Departamento de Engenharia Civil e Arquitetura — concedida licença

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Reitoria

Declaração de retificação n.º 1004/2016

Por ter saído com inexatidão o Despacho n.º 11705/2016 (2.ª série),
de 30 de setembro, publicado no Diário da República n.º 189, publica -se
o anexo 1 em falta referido no n.º 4 do artigo 6.º do Regulamento da
Prática de Ensino Supervisionada — Cursos de 2.º Ciclo que conferem
Habilitação Profissional para a Docência:

sabática pelo período de doze meses, correspondente ao ano letivo
2016/2017.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
4/10/2016. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Alda Emília

Bebiano de Castro Martins Oliveira Ribeiro.
209914258

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 4

ANEXO 1

(a que se refere o n.º 4 do artigo 6.º)

Curso UCs da componente de formação “Didáticas Específicas” que se constituem
 como precedência para a inscrição e frequência da PES Observações

Mestrado em Educação
Pré -Escolar

PES em Creche  . . . . . . . Pedagogia da Educação de Infância dos 0 aos 6  . . . . . . . . . . . . .
Educação e expressões artísticas na infância . . . . . . . . . . . . . . . .
Jogo e desenvolvimento motor na Infância . . . . . . . . . . . . . . . . .
Aprendizagem da língua materna na infância  . . . . . . . . . . . . . . .
Conhecimento do mundo na Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matemática na Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Estudantes podem
inscrever -se com 3
ECTS em falta

PES no Pré -Escolar  . . . . Pedagogia da Educação de Infância dos 0 aos 6  . . . . . . . . . . . . .
Educação e expressões artísticas na infância . . . . . . . . . . . . . . . .
Jogo e desenvolvimento motor na Infância . . . . . . . . . . . . . . . . .
Aprendizagem da língua materna na infância  . . . . . . . . . . . . . . .
Conhecimento do mundo na Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Matemática na Infância  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Projeto Integrado de Artes, Humanidades, Ciências e Tecnologias

Estudantes podem
inscrever -se com 3
ECTS em falta

Mestrado em Educação
Pré -Escolar e Ensino
do 1.º Ciclo do Ensino
Básico

PES no 1.º Ciclo. . . . . . . Educação e expressões artísticas na infância . . . . . . . . . . . . . . . .
Jogo e desenvolvimento motor na Infância . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática do Estudo do Meio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática da Língua Materna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Projeto Integrado de Artes, Humanidades, Ciências e Tecnologias
Pedagogia da Educação Pré -Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Estudantes podem
inscrever -se com 3
ECTS em falta

PES no Pré -Escolar  . . . . Educação e expressões artísticas na infância . . . . . . . . . . . . . . . .
Jogo e desenvolvimento motor na Infância . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática do Estudo do Meio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática da Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Didática da Língua Materna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Projeto Integrado de Artes, Humanidades, Ciências e Tecnologias
Pedagogia da Educação Pré -Escolar e do 1.º Ciclo do Ensino Básico

Estudantes podem
inscrever -se com 3
ECTS em falta

Mestrado em Ensino da Educação Física nos Ensinos
Básico e Secundário

Didática da Educação Física I
Didática da Educação Física II